UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Sextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

Ad uictoriā in organis super octauam psalmus Dauid.

De uictoriā & organis dictum est psalmo quarto. Octauæ uero mysticam significatio multi exquisitissime tractauerūt, quos suo sensu abundasse permutamus, & eos qui simpliciter citra mysterium loquuntur, sequamur. Grammatica huc historica sententia arbitrantes octauam fuisse organum seu cytharam ogdochordam, siquidē psal. xxxvij, indicat psalterium decachordum. Vt ^{Ogdochorda} sensus hūc plānum esse unum eorum, qui ad uictoriā canerentur in organis (de quibus supra psal. iiiij. ex. i). Paralip. xv. diximus) sed ita, ut proprio instrumento ogdochorda, scilicet cithara caneretur, ut octaua sit in titulo addita designanda specie gratia. Nec mihi cognitū est, ogdochorda, fuerit ne summa media, aut in fina cytharā, Psalterium decachordum appareret summi fuisse, ut quod in iudicis & felicis psalmis legamus celebrari. Certum est psalmus ad uictoriā, in citharis cani solitos, quas frequenter generali uocabulo organa uocant psalmorum tituli;

Non autem est dubitandum, q̄ hac omnia fuerint figuræ futuorū, & octauas chordas non frustra fuisse, cum institutas, tum commendatas. Ego sane pro mea temeritate non tantum ad octauam resurrectionis futuræ diem cum illis curro, sed ad præsentis Ecclesiæ quoq; conditionē & affectum quendam fini gularēm fidelium Christi, non q̄ & tūc in ueteri testamento nō fuerit hæc cōditio, sed qd' non reculabat. Quare uel animi causa pī meditemur ogdochordam cytharam fuisse summā & principem p̄x cæteris insignem: sicut psalteriū decachordum sumnum fuisse putamus; id eōp̄ eam hoc titulo, adiecto nomi ne octaua, insignitam. Dictum est autem in principio, psalterium & cytharam in hoc differre: q̄ psalterium, quia cuitatē superēno ligno habet, resonantiam defursum reddit. Contra, cithara, inferno ligno caua ab imo sonat. Quibus rebus figurentur, duo illa sacramenta, mortis & resurrectionis Christi, in nobis mortificatio carnis, & iuicificatio spiritus. Vt cithara cantus, aliud in ueritatis revelatione non sit, q̄ opus crucis, mortificatio membrorum, destructio corporis peccati, qua sursum dicitur a terra sua sapientia, ut sapiat ea quæ sursum sunt, ubi Christus est. Psalteriū uero cantus sit opus spiritus, iustificatio, salus, pax, & similia quæ fide & spe sursum ueniunt. Vnde & cythara proprie psalmus ad uictoriā, sicut dictum est, aptabat, q̄ opus domini, id est, crux Christi, indiget exhortatione quo ad finem usque perferatur & uictoriā perseverantia obtineat;

Quando autem hoc psalmo, summa illa crucis & mortificationis, extremaq; linea mortis puto, & inferni describitur, non inepte ei summa cithara (id est) octaua adaptatur. Octonarius autem numerus & celebris & sacer est in sacrificiis (ut Hieronymus recitat) ex octaua die circuncisionis, & octo animabus in arca Noe. Dauid quoque octauus & nouissimus filius esse dicitur: & Zacharias Iohannes pater, octaua die recepit loquellam, & similia. Sunt autē octo numerus solidus, quadratus, pariter par, sex & qualibus lateribus, habet, xxvij. triangulos planos, & octo solidos, sicut tessera, quæ & ipsa quadrata figura in sacrificiis usitata est, a Philosophis & qualitatib; & stabilitati tributa. Porro ^{Senarij p̄ et festio.} senarius (quo & hic psalmus censetur) est primus numerus perfectus, ut signi fierent solidi, stabiles, perfecta, absoluta & ueteris hominis mortificatio huius M cithara.

MAR. LVTHERI OPERATIO
citharæ cantu, quæ reuera hoc psalmo deselgitur. Cur autem non & alijs psalmis eiusdem argumenti, idem titulus præfigatur, volumus libenter in Augstini uerbo dicā) nescire, quod noluit deus nos seire. Quare huius psalmi ba ei conueniēt, qui super octauam canit, hoc est, qui extremis monis & infirmitatibus doloribus cruciatur. Quod & ipsa uerba ostendunt, unde, meo iudicio, huius psalmus facit, quod præcedēs docuit. Diximus enim illīc naturam & similitudinem in medio malorum, & peccatorum laborantis consistere. Cuius qui sinefinitus, qui æstus, qui gemitus, quæ uerba, qua consilia & doctrinam psalmi, qui non erit, qui hoc patiēti competit. Quod si pateretur, sed defectus a modo ip̄si Christo, sed cuiilibet Christiano hæc patiēti competit. Non enim nos trahi auctorij poena est (ut mea fert opinio) paucor mortis & inferni horror, defectus & perfectæ charitatis, aptissime in persona defunctorum ab Ecclesia ora, ut nec aptius quicq̄ possit. His autē qui hoc affectu laborant & erudiunt, invincibile bellum est cum operarij iniquitatis, qui operibus nisi & nisi docentur, huic mortificationi, perniciōsissime paciente sustinetur, non aut operibus hominū, aut tollitur, aut consolatur, quin in hoc excessu positus uidetur, q̄nnis homo sit mendax. Vnde & hic nō persecutores, sed operarios iniquitatis dei opus agitur, quod sola spe fortissime paciente sustinetur, ut quorū opinio non ferat hæc a deo fieri, semper desperationis & punctionis, nunq̄ aut spei, magistri & autores. Nec putandum est uniuersos Ch. & Sacerdotium.

Nec putandum est uniuersos Christi fideles huius psalmi cruce uexari. No
enim, omnes omnibus, & si omnes multis & uarijs tribulationibus probantur,
sicut in Euangelio, non legimus nisi unam mulierculam Cananeam Syrophar
nissam, huius generis quadam passione exerceri; dum Christus, nec ad eius clau
morem, nec ad discipulorum intercessionem audire eam uoluit, donec se car
tellis, non filijs, extrema abnegatione comparari passa est. Ceteris, aut cæsis,
aut claudis, aut similibus crassis passionibus & malis, uexatis. Ita & hactenus
tio eorū proprie est, quorum magna est fides, & quale de David dicit, uiuere
secundū cor dei electorum; Discenda tamen est, ut si quo tempore nos illa ue
ritas deus probarit, parati simus.